

SUOMIJA – KŪJO IR PIAUTUVO ŽENKLE

(E) Ir vėl pasitvirtino sena patirtis: Kai Maskva mato, kad pirmuoju puolimu neprasis- skverbs, ji traukiasi ir laukia sekančio patogaus momento.

Maskvos reikalavimas Suomijai tuoj pradėti pasitarimus dėl bendrų karinių žygių (akivaizdoje tariamo karinio pavojaus iš Fed. Vokietijos ir NATO pusės), išjudino netik Suomiją, netik Skandinavijos valstybes bet ir kitas Vakarų pasaulio valstybes. Atvirai buvo svarstoma: Ar Sovietų Sąjunga jau laiko pribrendusį laiką Suomiją priversti prie tokio pat likimo, kaip *Pabaltijo valstybes?* Įtempimas dėl Suomijos likimo tęsėsi. Sovietų užs. reik. min. Gromyko buv. patikinęs, kad derybų dėl bendrų karinių priemonių gali ir nebūti, *jei Suomija duos garantiją, jog ir ateityje laikysis griežto neutralumo.*

Kad čia užkulisiuose kas tai slepiama, matyti ir iš to, jog Suomijos prezidentas Kekkonen, užs. reik. min. Karjalainen grįžus iš Maskvos, staiga paleido Suomijos parlamentą (naujus rinkimus nustatydamas kitų metų vasario 4-5 dienomis). Kekkonen vyriausybė tuo tarpu galės valdyti be seimo įsikišimo. Seimo dabartinė dauguma yra gerokai prieš Maskvą nusistačiusi: Stokholmo "Svenska Dagbladet" duoda informacijų, kad Kremlius esąs pasiryžęs išgauti iš Suomijos didelių politinių pažadų. Nors suomiai jau ir taip skrupulingai laikosi neutralumo ir lojalių santykių su Sovietų Sąjunga, Maskvai tai neužtenka. O "Neue Zuercher Zeitung" pranešimu, Maskva be tų politinių reikalavimų vis dėlto kelia karinius reikalavimus. Nepaisant faikos sutarties su Suomija, kuri suomių karines pajėgas apribojo, Maskva dabar pakiša Helsinkui savitarpės pagalbos paktą, pagal kurį Suomija, susitarus su Maskva, privalo stiprinti savo karines pajėgas — jei yra karo pavojus. Suomiai to karo pavojaus bent šiuo metu dar nemato. Be to, *teisinė kom-*

plikacija susidaro dar ir dėl to, kad taikos sutartis su Suomija be Maskvos yra pasirašyta dar ir Didž. Britanijos bei eilės kitų valstybių. Galutinėje išvadoje, jei padėtis paaštrėtų, reikalas galėtų atsidurti ir Jungtinėse Tautose bei Saugumo taryboje.

"Dagens Nyheter" praneša, Karjalainen Maskvai pažadėjęs suomių karines pajėgas, radaro sistemą ir kitus karinius įrengimus laisva valia sustiprinti, kad nereiktų oficialiai remtis suomių-sovietų savitarpės pagalbos paktu. Gromyko ir tuo lyg suti-



Senovės vaidyla su kanklėmis — lietuviybės simbolis

Skandinavų politiniai stebėtojai nurodo, kad Maskvai nemalonius buvo skandinavų reagavimas į Maskvos reikalavimus Suomijai. Švedijoje pirmomis dienomis jau buvo kalbama net apie mobilizacijos galimumus. Skubiai susirinko ir Šiaurės taryba, kuriai priklauso Švedija, Suomija, Danija, Norvegija ir Islandija. Nekalbant apie NATO valstybių reagavimą, kurio pasėkoje sujudo 15 NATO organizacijai priklausančių valstybių.

Iš to aiškėtų, kad *Maskvai labai rūpi sustiprinti Baltijos jūros erdvės šiaurinį sparną, ypač akivaizdoje to, kad NATO pastaruoju metu irgi stengiasi Baltijos jūros erdvėje savo pajėgumą sustiprinti. Kai kurie Vakarų komentatoriai pastebi, gal Maskva tikrai bijo, kad Vakarų pajėgos karo atveju galėtų lengvai prasiskverbti pro Baltijos jūros šiaurę, tuo labiau, kad visa Kremliaus politika, atrodo, yra paremta nuoltingu rytojais baime.*

IŠ VISO PASAULIO

• Argentinos prezidentas Dr. A. Frondizi, prieš Kalėdų šventes aplankęs JAV-bes, Kanadą, Graikiją, Indiją, Tailandiją ir Japoniją grįžo atgal Argentinon ir sausio 2 d. per radiją ir televiziją davė savo kelionės išsamią apžvalgą, kurioje pareiškė, kad su minėtais kraštais buvo užmegstę netik draugystę bet ir prekybos ryšiai. Kartu su Res-

publikos Prezidentu vyko 20 asmenų delegacija, susidėjusi iš įvairių specialistų.

• JAV-bių ambasadorius Maskvoje L. Thompson, sausio mėn. 2 d. pradėjo su Sovietų Užsienio Reikalų ministru Gromyko pasitarimus dėl pasaulinės padėties, ypač dėl Berlyno krizės. Galima iš anksto jau pramatyti, kad šie pasitarimai ne-

daug padės išnarplioti painią tarptautinę padėtį.

• Kubos diktatorių atšventė diktatūros metines. — Habanos mieste sausio 2 d. Castro revoliucinė vyriausybė atšventė trijų metų diktatūros sukaktį. Ta proga pagrindinėje miesto aikštėje įvyko didelis karinis paradas su naujaisiais ginklais. Namų nišose matėsi iškabinti Fidel Castro ir Lenino paveiksliukai.

• Sukilimas prieš Portugalijos Prem. Antonio Oliveira Salazar. Naujų metų vakarą grupė kariškių bandė sukilti ir nuverstti Portugalijos šefą, Oliveira Salazar, kuris kraštą jau valdo nuo

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027

Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 689.755

FRANQUEO PAGADO
CONCESIÓN N° 4289
TARIFA REDUCIDA
CONCESIÓN N° 4015

VLIKO PIRMININKO POLITINĖ APŽVALGA

(E) Nepaisant sovietų naujų politinių manevrų, Maskvos reikalai nėra tokie skaidūs, kaip sovietų spauda juos vaizduoja. Sov. komunistų partijos kongresas, įvykęs spalio mėn. Maskvoje, nedavė lauktų rezultatų. Chruščiovas, be abejo, darė visą, kad suorganizavus minėtą sąskrydį pagal visus tradicinius Stalino metodus.

Yra žinių, kad Mao Tsetungas siekia pasidaryti komunistinio bloko valdovu. Raudonasis pasaulis praranda savo vienalytiškumą ir virsta dvigalviu kūnu su vienas antrą plakančiais liežuviais. Maskva ir Pekinas, be abejo, neigia, kad kas juos skirtų ir tebetvirtina esą vieninigi. Iš tikrųjų tačiau tarp Sovietų ir kiniečių yra ideologinių ir taktinių skirtingumų, o taip pat aiškios varžytinės tarp Chruščiovo ir Mao Tsetungo dėl vadovavimo komunistiniam pasauliui. Visa tai nestiprina komunistinių gretų.

Nesutarimai kyla ir dėl skirtingų ūkinių abiejų kraštų interesų. Jie veikia tiek Pekino tiek ir Maskvos politiką ir šioji pradeda vis labiau išsiskirti. Prie to prisideda dar rasiniai ir valstybiniai skirtingi interesai, kurie, nepaisant Markso ir Lenino reikalavimų laikytis vieningumo, skaldo komunistines jėgas.

Neperdėdami šių kiniečių-sovietų nesutarimų reikšmės ir nedarydami skubių išvadų, turime visgi pripažinti, kad jie įnešė nesantaikos ir į Prancūzijos, Italijos, Indijos ir net Amerikos komunistų tarpą. Jei Indijos komunistai dar dalinai palaiko rusiškuosius komunistus, tai vien dėl to, kad Kinijos karo pajėgos veržiasi į Indiją. *Nepalankios Maskvai nuotaikos vyrauja ir Japonijos, Burmos, Kambodijos ir kitų kraštų komunistų tarpe. Visa tai skaldo komunistus, o Sovietų Sąjungos diplomatinių santykių su Albanija nutraukimas komunistinę įtampą dar padidino.*

Vakarai, nežiūrint šių komunistų sunkumų, vis tebeabejoja. ar pasinaudoti jais ir pareikalauti, kad pavergtosioms Europos tautoms būtų gražinta jų apsisprendimo teisė. Esama tendencijos elgtis kaip galima atsargiau, kad nesudarius Chruščioviui naujų sunkumų. "Rytų

Europos gyventojai", kaip prezidentas Kennedy pasikalbėjimo metu su "Izvestijų" redaktoriui pažymėjo, "neturi laisvės pasirinkti" santvarkos, kokios jie norėtų. *Šioji teisė mūsų tautoms priklauso ir apie ją prezidentas buvo savo kalboje, pasakytojet JT. Gen. Asamblėjoje, užsiminęs.*

Valstybės Sekretorius Dean Rusk latvių tautinės šventės proga patikino amerikiečių "paramą latvių tautos teisėtam laisvės ir laisvo apsisprendimo teisės reikalavimui". Kiek vėliau A. Stevenson, JAV atst. Jungtinėse Tautose, savo p. m. lapkričio 25 d. laiške, pasiųstame Gen. Asamblėjos Pirmininkui, pakartojo, kad "pavergtosioms tautoms priklauso tos pat teisės kaip Afrikos, Azijos ar Amerikos tautoms".

Mūsų tautos nekantriai laukia, kad šie puikūs ir prasmingi pareiškimai būtų nedelsiant įgyvendinti ir jų teisės joms grąžintos. JAV ir kitos Vakarų valstybės nekarta yra žadėjusios savo paramą pavergtosioms Europos tautoms jų kovoje už laisvę. Dabar yra puikiausia proga, pasinaudojus destalinizacijos eiga ir komunistų bloko sunkumais, iškelti Stalino ir jo įpėdinių padarytus Rytų Europoje nusikaltimus ir pareikalauti jų atitaisymo. Pernelyg jau ilgai buvo leidžiama Sovietų Sąjungai drumsti tautų santykius ir kelti krizę po krizės Berlyne, Vokietijoje, Korėjoje, Vietname, Laos. Kuboje ir kitur, pavergiant ir išnaudojant vis naujus kraštus. Yra tad pats laikas, kad Vakarų demokratijos atsisakytų savo defensyvinės laikysenos ir pereitų į konstruktyvią laisvės politiką.

"Pareikalavus kolonializmo panaikinimo visuotiniu mastu, būtų lengviau", kaip Kanados premjeras John Diefenbaker p. m. lapkričio 23 d. pareiškė, "Vakarams pereiti į dinamišką ofensyvinę politiką ir sustabdyti komunistinę agresiją bei ekspansiją". Neabejotinai griežtesnė Vakarų politika pakeltų jų pačių prestižą ir pavergtųjų tautų pasitikėjimą jiems. Toks posūkis tolygiai padėtų sutvarkyti daugelį neišspręstų Europos ir kitų kontinentų reikalų ir laiduotų taiką ilgesniam laikui.

Mao Tse Tung raštų, rašytų tarp 1921 ir 1936 metų. Tas faktas parodo, kaip stipriai veržiasi komunistinė kinų propaganda Pietų Amerikoje.

• Kruščiovas pagerbė Castro. Pereitų metų XXIII-me komunistų kongrese Maskvoje Chruščiovas kreipdamasis į užsienio "draugus", pirmą prabilo francūziškai, paskui itališkai ir trečioje vietoje ispaniškai. Jam atsakė prancūziškai - Thorez, itališkai - Togliati ir ispaniškai - Fidel Castro, pabrėždamas savo ištikimybę Maskvai.

Skaityk ir draugui užsakyk lietuvišką ir katalikišką laikraštį "Laiką".

PAS MUS, ARGENTINOJE

Rosario mieste nauja gatvė Lietuvos vardu

Rosario Lietuvių Bendruomenės pastangomis buvusi Dianos gatvė, Saladillo sektoriuje, buvo pavadinta „Avenida Lituania“ vardu. Gatvės paskelbimo dekretą įdedame originalinėje forma, kaip seka:

CIRCULAR N 246

Rosario, diciembre 22 de 1961
Señores Jefes de Oficina:

Presente
Para su conocimiento y demás efectos transcribo a Uds. el siguiente Decreto:

“DECRETO N° 26.773. — Rosario, diciembre 20 de 1961. Visto y Considerado: Que un grupo de residentes lituanos de nuestra ciudad ha expresado su deseo de que el Poder Público designe con el nombre de su patria a alguna arteria de la zona del barrio “Roque Sáenz Peña”; Que ese D. E. estima un justo anhelo de quienes a través de largos años de trabajar por el engrandecimiento de Rosario, han constituido una importante colonia, cuyo espíritu de dignidad, honradez y laboriosidad constituye un valioso aporte para plasmar el pujante futuro de esta ciudad; Que a mérito del espíritu de justicia que siempre ha animado a este D. E., con total abstracción de todo concepto que no haga al honoroso título de ciudad internacional que se logró Rosario, cabe proveer de conformidad como un homenaje permanente hacia ese aporte vigorizante de la raza europea para nuestras corrientes étnicas; Que estando en receso el H. Concejo Deliberante y a fin de permitir que los residentes Lituanos festejen su fecha patria con un acto de trascendente emotividad, resulta necesario un pronunciamiento “ad referendum” de ese H. Cuerpo; Por todo ello, EL PRESIDENTE DEL H. CONCEJO DELIBERANTE EN EJERCICIO DEL D. E., DECRETA: Art. 1°: Designase con el nombre de LITUANIA a la actual calle Diana del Barrio “Roque Sáenz Peña”. Art. 2°: El De-

partamento de Obras Públicas arbitrará los medios necesarios a fin de modificar las chapas de nomenclatura pertinente. Art. 3°: Solicitese la aprobación de práctica al H. Concejo Deliberante. Art. 4°: Comuníquese, publíquese y dese al R. M..

Dr. DANIEL L. GORNI, Presidente del H. Concejo Deliberante en ejercicio del D. E. Dr. Juan Hipólito, Secretario de Gobierno, Cultura y Asistencia Social.”

Saludo a Uds. atentamente: Oscar V. Herrera Gattari, Director Despacho Comisión Municipal de Cultura.

Šlykšti komunistų propaganda

Komunistai savo propagandai ir provokacijai vartoja betkokią priemonę, kas tik padeda jų naudai. Štai paskutiniu laiku komunistai vėl pradėjo siuntinėti vis daugiau savo propagandinių spaudinių, kaip „Vilni“, „Laisvė“, „Tiesą“, „Tėvynės Balsą“ ir kitus.

Įdomiausias yra tų raudonų laikraščių siuntimo būdas. Kadangi nedrįsta dėti savo tikrų adresų, iš kur toji spauda ateina, tai naudoja falsifikuotus adresus, paimtus iš kitų laikraščių atkarpų, kaip „Laiko“, „Arg. Liet. Balso“, „Keleivio“ ir kitų. Arba pasitaiko, kad lietuviai gauna tuos laikraščius su tokiu siuntėjo antrašu: „Rodolfo Mendoza Lafraga 4-314 Mexico 1, D. T.“ arba: „P. Sal. Napoles 4029, Berisso“ ir panašiai. Skaitytajai supranta, kad čia yra begėdiškas dangstymasis kitų nugarą.

Tik labai gaila, kad tokia propaganda ir tokiu nešvari darbu užsiima mūsų tautiečiai, kurie naudojami šio krašto gėrybėmis ir laisvė. *Lietuvis*

TINGĖJIMAS VIETOJ REFORMŲ

“Tėviškės Žiburiai” p. m. rugpjūčio 31 dienos laidoje rašo apie Aziją ir jos ekonomines problemas. Labai būdingas pasikalbėjimas su vienu vietiniu:

“Neseniai vienas anglų produkcijos specialistas bandė įtikinti vietinį gyventoją, kad padėtų savo žmonai dirbti ryžių laukuose ir tuo padidintų gamybą.

— Kam ją didinti? — atsakė vyras, — mes užauginam užteiktinai maistui.

— Galėtumėt uždirbti kiek pinigų ir nusipirkti dviratį, — pasiūlė ekspertas.

— Aš turiu seną dviratį ir man jo užtenka.

— Galėtumėt nupirkti žmonai siuvamą mašiną, — bandė įtikinti anglas.

— Jai nereikia siuvamos mašinos.

Netekęs kantrybės specialistas aiškino:

— Tu užsidirbtum pinigų, padėtum į banką ir kai pasens, galėtum visą dieną nieko neveikti ir tik gulėti po palmėmis.

— Aš ir dabar guliu po palmėmis, — atsakė vietinis.

Panašų atsakymą gavo neseniai JT specialistų grupė, kuri Laose demonstravo, kaip kaimas gali padvigubinti ryžių gamybą. Viskas užderėjo kuo geriausiai. Derlių nuėmus, kaimo gyventojai padėkojo specialistams už pagalbą.

— Ar ne puiku, — jie pareiškė, — ateinančiais metais mums neberekės auginti ryžių...

Banderos nužudymo atsargiai Vokietijoje

(E) Neseniai paaiškėjus, kuriomis aplinkybėmis Miunchene savo laiku buvo nužudytas ukrainiečių laisvės kovotojas St. Bandera, daugelyje kraštų įvyko ukrainiečių surengti protesto mitingai. Toks mitingas įvyko ir Miunchene. Priimta atitinkama rezoliucija, kurioje išdėstomi tikrieji Sovietų Sąjungos siekliai ir pabrėžiama asmeniška Chruščiovo bei jo saugumo šefo Šelepino atsakomybė už Banderos nužudymą. Taip pat pastebima, kad chruščiovinio komunizmo sistema paliko maždaug tą patį, kaip Stalino laikais, nes vartojami tie patys metodai. Laisvosios tautos raginamos mesti iliuziją apie Maskvos tariamą politikos pasikeitimą ir rengtis ryžtingiems žygiams prieš sovietinį imperializmą.

Miunchene veikianti Laisvosios spaudos draugijos valdyba taip pat nutarė įteikti atitinkamą memorandumą laisvų tautų vyriausybėms ir Jungtinėms Tautoms.

“VITRAL”

Vitrinių Fabrikas

Įrengimas moderniškų vitrinų prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Rastauskas

Av. SAN MARTIN 3038

Lomas del Mirador

Boikotuoti Sovietų Sąjungą ir nutraukti bendradarbiavimą su ja

(E) Kaip jau buvo pranešta, Romoje įvyko tarptautinis kongresas prieš sovietinį pilietinį karą. Papildomai tenka pranešti, kad lapkr. 22 d. tame kongrese kalbą pasakė VLIKo URT valdytojas dr. P. Karvelis. Pakartotiniu kongreso dalyvių pritarimu dr. Karvelis savo kalboje pasiūlė sovietinį komunizmą patraukti į Tarptautinį Teismą, kaip kad Niurnberge buvo teisiamas nacizmas. Turint galvoje, kad vyriausias pasaulinio komunizmo vykdytojas yra Sovietų Sąjunga, kalbėtojas siūlė, kad laisvojo pasaulio valstybės pastatytų sąlygą Sovietų Sąjungai, atitaisyti skriaudas, Maskvos agresijos aktais padarytas, leisti tautoms už geležinės uždangos laisvai apsispręsti ir priiversti gerbti pagrindines žmogaus teises komunistų valdomuose kraštuose. Jeigu sovietai šių sąlygų nepildytų, boikotuoti juos ir nutraukti bet kurį bendradarbiavimą su jais. Dabartinė koegzistencija toliau netęstina, jeigu sovietai neišsizada siekti pasaulinio viešpatavimo. Komunistų partijai turėtų būti laisvajame pasaulyje tos pačios sąlygos ir tie patys teisiniai nuostatai taikomi, kaip nekomunisti-

nėms partijoms sovietiniuose kraštuose.

AMERIKOS NUSISTATYMAS PABALTIJO ATŽVILGIU NEPAKITEJO

(E) JAV užsienio reikalų ministerija lapkričio 20 d. dr. M. Taruliui atsakė į jo laišką, rašytą Valstybės departamentui Pabaltijo valstybių teisinio statuso klausimu, dėl kurio buvo kilę neaiškumų ryšium su Atstovų rūmų Rules Committee. Laiške pabrėžiama, kad Valstybės departamentas niekad nėra pareiškęs, būk kuri nors Pabaltijo valstybė būtų buvusi tradicinė Sov. Sąjungos dalis. Jungtinės Amerikos Valstybės kaip nepripažino, taip nepripažįsta sovietų įvykdytos Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksijos. Jų diplomatinės atstovybės toliau pripažįstamos Amerikos ir eilės kitų valstybių.

Laiške toliau dėstoma, kad Valst. departamentas Atst. rūmų Rules Committee informavęs, kad Jungtinės Amerikos Valstybės nepripažįsta dabartinio statuso quo ir sovietų viešpatavimo sovietinio bloko kraštuose. JAV vyriausybė pripažįsta tų kraštų tautoms teisę į tautinę nepriklausomybę, į savo pačių pasirinktą vyriausybę bei pagrindines žmogaus teises ir laisves.

Albanija minėjo Staliną

(E) Albanijoje iškilmingai buvo pažymėtos 82 sios Stalino gimimo metinės (gimė gruodžio 1879, 21 d.). Visoje Albanijoje įvyko mitingai, susirinkimai, šventiniai vakarai. Stalino paminklai šalyje papuošti gėlėmis ir vainikais.

MIRĖ PET VEIKĖJAS

G. T. GALLIN

(E) Gruodžio 21 d. Miunchene staiga mirė rumunų atstovas prie PET Vokietijos delegacijos G. T. Gallin. Prieškariniais metais ir vainikais.

jis buvo Rumanijos atstovu Vokietijoje.

MIRĖ

REGINA SIDZIKAUSKIENĖ

(E) Gruodžio 24 d. New Yorke mirė Regina Sidzikauskienė, min. V. Sidzikausko, Lietuvos Laisvės Komiteto ir liet. delegacijos PET Komitete pirmininko žmona.

V. Sidzikausku, netekus myimos gyvenimo draugės, VLIKas jo Vykd. Taryba, kitos organizacijos pareiškė nuoširdžiausią užuojautą.

Okupuotoje LIETUVOJE

Lietuvos gintaras parodai

(E) Klaipėdos “Dailės” kombinatas išsiuntė į Braziliją siuntą meniškų gintaro dirbinių bei papuošalų. Šių dirbinių bus eksponuojami Rio de Janeiro organizuojamoje Sovietų Sąjungos pramonės ir prekybos parodoje.

NAUJA TELEFONŲ STOTIS

(E) Vilniaus radijas praneša, kad Kaune, Žaliakalnyje baigta montuoti nauja 2.000 abonentų automatinė telefonų stotis. Įrengimus stočiai pagaminavo Leningrado įmonės. Numatyta, kad stotis pradės veikti Naujųjų Metų išvakarėse.

GYDYTOJŲ KONFERENCIJA

(E) Vilniuje tris dienas vyko neuropatologų ir psichiatrų antroji respublikinė mokslinė konferencija. Konferencijos diontvarkėje buvo svarstomi šizofrenijos, neurainfekcijų, nervų sistemos, traumų gydymo ir diagnostikos klausimai.

Neuropatologų ir psichiatrų moksliniame pasitarime dalyvavo gydytojai praktikai bei moksliniai bendradarbiai iš Maskvos, Baltarusijos, Latvijos ir Estijos. Konferencijoje buvo perskaityti 43 pranešimai, patvirtinti nauji planai psichoneurologinės pagalbos vystymui Lietuvoje.

IVAIRIOS ŽINIOS

(E) Kauno politechnikos institutas iki šiol ruošė 17-kos specialybių inžinierius. Šiuo metu institute mechanikos fakulteto bazėje įsteigti trys nauji fakulte-

tai: mechanikos, mašinų gamybos ir lengvosios pramonės Elektrotechnikos fakultetą numatyta padalyti į radijo technikos ir elektrotechnikos fakultetus.

Du nauji fakultetai pradės veikti instituto filiale Vilniuje. Vakarinis instituto skyrius Šiauliuose perorganizuojamas į vakarinį fakultetą.

(E) Vilniuje gruodžio mėn. įvyko miesto komjaunimo 14-toji konferencija. Konferencijoje dalyvavo 450 delegatų, kurie apsvarstė partijos 22-jo suvažiavimo nutarimus ir jaunimo uždavinius juos vykdančiam.

“VALSTYBINĖ PREMIJA” VIETOJE “STALININĖS”

(E) Radijo pranešimas iš Maskvos anksčiau priimta “Stalininė premija” dabar bus vadinama “Valstybinė premija”. Tačiau stalininės premijos laureatai turi teisę ir toliau turėti jiems įteiktą aukso medalių su Stalino bareljefu.

Sovietų Sąjungos Aukšč. Tarybos įsakais pakeisti 38 miestų, institutų, fabriky ir vandens kelių vardai, kuriems anksčiau buvo suteiktas Stalino vardas.

DAR DAUGIAU DRAUDIMŲ

Komunistai uždraudė vakarų Berlyno gyventojams lankyti savo artimųjų kapus, kurie randasi raudonųjų zonoje. Rytų Vokietijos vidaus reikalų ministeris pranešė, kad vakariečiai negalės peržengti cemento ir spygliotų vielų sienos norėdami lankyti savo mirusiųjų kapus.



M I S L Ė S

- 1) Raudonas gaidys po baltas tvoras šokinėja.
- 2) Du ežerėliai tvokso, tarp jų kalnas riogso.
- 3) Dvi motinos, dvi dukterys, tačiau tik 3 moterys.



- 4) Vienas triūbočius dviem triūbom triūbija.
- 5) Yra paukštis — be akių, be plunksnų, skrenda snapu. (Atsakymai kitame numeryje)

Jonukas paėmė mamytės mašinėlę ir pradėjo rašyti eilėraštį, bet jam kartais užkliuvo viena — antra raidė. Kas tą eilėraštį moka paskaityti?

Ka-dų Eg-utė žali-
Ma- Mamy-- ge-
Uždeg-- egl-tę su žvaku--
O mano ma- tei pap-- rank--
Žvaku-- grei-- sude--
Bet motin-- mei-- negės.

(Atsakymai iš 289 nr.)

- 1) Lar.gas. 2) Jaučio odos batai. 3) Slenkstis. 4) Lietus, žemė ir žolė. 5) Smuikas. 6) Vyžnia.

TADUKO BĖDOS UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS



Mokslas + Menas + Literatūra

LITUANISTINIO KURSO REIKALU

Jau kuris laikas kaip J. A. Valstybėse veikia lituanistikos kursai, kurie parengė visą eilę jaunų lietuvių ateičiai, supažindino su Lietuvos praeitimi, jos kultūra, folkloru, jos laimėjimais ir jos didžiu įnašu į visos žmonijos kultūrinį lobį.

Kyla savaimė klausimas. Kodėl Argentinos lietuviai negalėtų turėti savo lituanistinį Institutą, kuris veiktų šeštadieniais. Ar mes neturime ganėtinai patalpų ir žmonių, kurie galėtų tuomi užsiimti? Tikiu, kad patalpų ir žmonių turime apšiai. Reikia tik šį dalyką rimčiau draugijų tarpe apsvarstyti ir įgyvendinti.

Mūsų jaunimas, kuris turi didelių norų ir pilnas gražių užsimojimų, tikiu, mielai išrašytų į šį Institutą, kad pažinti geriau savo tėvų kalbą, papročius, savos tautos tikrai gerbingą ir didvyrišką praeitį ir dabartinę utbūtinę kovą su nelygiu priešu.

Tegul pamato mūsų jaunimas visą lietuvių kalbos grožį, kuris yra sudėtas literatūros ir muzikos veikaluose. Mums negėda yra eiti lenktynių su betkokia kita pažangia ir laisva tauta. Jeigu mes pajėgiame tremtyje išleisti savo enciklopediją, jei pajėgime Vokietijoje sukurti ir išlaikyti lietuviškas gimnazijas, jei mokėjome turėti savo ansamblius, tai kodėl negalėtume turėti lituanistinį Institutą, kuris būtų mūsų krašto pažiba ir pasidžiavimas.

Žinoma, gražių minčių ir žodžių tam neužteks, tektų pajudėti ir padirbėti, pabėgioti, kol viskas atsistotų ant kojų. Bet tai būtų amžinas atminimas Argentinos lietuvių kolonijai, kuri jau ne karta yra pasirodžiusi ir kuri gali dar pasirodyti. Mes turime jaunimo, turime mokytojų, turime ir patalpų, reikia tik truputi aukos ir entuziazmo. Argentinos liet. jaunimas laukia mūsų konkretaus atsakymo į šį aktualų klausimą.

K. Augis

EUROPIEČIAI IŠGERIA

Vokiečiai kasmet išgeria po 9 litrus vyno kiekvienas. Austriai išgeria daugiau — 18 litrų. Kitos tautos atrodo šitaip: šveicarai — 36 l., graikai — 42 l., ispanai — 49, portugalai — 83, italai — 133 ir prancūzai 134 litrus vyno į metus.

TEISĖJAS

— Iš visoko matyti, kad tamsta jau kuris laikas esi blogose draugystėse.

Kaltinamasis:

— Teisybę sakote, pone teisėjan. Jau keturi metai, kai nieko nematau, kaip policininkus, teisėjus ir advokatus...

— Ar nenorėtum kartu papietanti su manim?

— Labai malonu, labai malonu!

— Tai pranešk savo žmonai, kad padėtų vieną lėkštę daugiau.

IŠ LAIKRASČIŲ

● Sudegė keturi hektarai javų. Priežastis buvo gaisras.

● Nukrito iš 50 metrų augščio, laimel, ant plytų krūvos.

● Šovėsi penkis kartus, nors jau pirmasis šūvis buvo mirtinas.

● Kūdikis su dviem galvomis atrodo visiškai normalus.

● Po laidotuvių prisiminė, kad pamiršta velionį įdėti į karstą.



Andų kalnų papėdėje — prie "Salvador", matosi iš dešinės į kairę: p. Salomė Mikelaitytė, p. Ona Oksienė ir kita draugė.

KALNAI

Saulėtekiuose žybcioja rausvai,
Kalnai, kur amžinasis sniegas
kur kopdami akimirksni užmiega
Pūkuoti debesų žirgai.

Ten liaunos gėlės baltaveidės
Tarp debesų baigščių
Linguoja, sniegą prasiskleide,
Laukinėj muzikoj žvaigždžių.

Išnirdami iš požemių upokšniai
Isisupa putuotuos sūkuruos
Ir gurgančiom kaskadom šoka
Į žemumų platybes vinguriuot.

Ir kvapnūs vėjai sukelia ošimą,
Pajudindami fleitas vasarų lėnų,
Ir mirgesys srovių auksinių
Užlieja veidrodžius dienu.

Ten iškeliat ir mano sunkų žvilsnį
Jūs lyg viršūnių balzganų
Ir ji maitinate žydrinių žvilgesiu
Ir savo šaltu amžinu sapnu.

O neaprepiami kalnai didieji,
Kuriuos tėvynės ieško vėjai!

Alfonsas Gričius — "Pažadinti Sfinksai"

TRUMPOS ŽINIOS TEATRŲ DAILININKŲ PARODA

(E) Vilniaus dailės muziejuje atidaryta paroda, kurioje eksponuojami visų Lietuvos teatrų dailininkų kūrinių: dekoracijų ir kostiumų eskizai. Parodoje dalyvauja 16 autorių su 100 įvairių darbų.

Gerai įvertinami senųjų dailininkų Jankaus, Surkevičiaus, Songailaitės, jaunųjų meno meistrų Kopūstinskaitės ir Matlaitytės.

VILNIUJE DAUG NETVARKOS

(E) Vilniaus "Tiesa" nurodžiusi, kad apsilankiusiems Vilniuje svečiams miestas paliekas malonių išpūdžių, čia pat priduria, kad "jeigu žvilgtersi į kiekvieną kiemą, pereisi visomis gatvėmis, apžiūrėsi kiekvieną imonę, pamatysi dar nemaža netvarkos". Kadangi nepakanka pačių gyventojų pastangų aplinkai gražiai sutvarkyti, iniciatyvos čia ėmėsi Vilniaus architektai. Jie nori padėti namų valdyboms.

Sutelktinėmis jėgomis išleiskime

"MŪSŲ LIETUVA"

Tu benamių sūnų už kalvų ir kalnų
Lietuva, Lietuva, tu kaip saulė gyva
Ir už rudenio debesio juodo,
Ir daina, ir viltis ir paguoda.

Bernardas Brazdžionis

Lietuva dar tebėra už geležinės uždangos, prieš pavergta ir niokojama. Praeitį ir visa, kas okupanto politikos tikslams nenaudinga, yra naikinama. Žudomas ar tremiamas ir ten gyvenęs lietuvis, jei nenusilenkia pavergėjui. Laisvajame pasaulyje gyvenančiam lietuviui neleidžiama laisvai nukeliauti į gimtąją šalį. Ten gimę, jos ilginės, o tas, kuris gimė svetur, norėtų pažinti, kiek galėdamas daugiau sužinoti apie tėvų gimtąjį kraštą. Pagaliau mūsų šventa pareiga yra saugoti protėvių palikimą, praeitį ir dabartį — visa, kas savita, kas lietuviška, kas įgyta ar sukurta amžių būvyje, jei kitaip negalima, tai bent raštuose — knygose ir paveiksluose. Kitaip — pikti ir žiaurūs žmonės bei sunkūs ir gal dar labai ilgi metai viską gali sunaikinti. Mūsų jausmus, mintis ir norus atspėja kultūrininkas Bronius Kviklys, kuris, padedamas daugiau kaip 100 bendradarbių, paruošė veikalą apie Lietuvą.

Ryžtamės padėti pažinti Lietuvą

Autorius ir leidėjas (Lietuvių Enciklopedijos Leidykla) kaip tik ir nori įgalinti ir toli nuo Lietuvos gyvenančius išseivius pakeliauti po visas Lietuvos vietas, skaitant istorinės, geografinės ir etnografinės studijos puslapius. Skaitytojas turės progos nuodugniai pažinti mūsų gražiųjų Lietuvos vietovių praeitį, jų istoriją amžių būvyje, prisiminti jau pamirštus vietų vardus, galės mintimis ir akimis keliauti tais Lietuvos keliais, kuriais, gyvendamas Lietuvoje, gal būt, ne neturėjo progos ir laiko vaikščioti. Tai padės ne tik aprašymai, bet ir gražūs vietovių vaizdai, paveikslai, žemėlapiai, brėžiniai.

Pirmas toks veikalas lietuvių literatūroje

Iki šiol nebuvo veikalo, aprašančio visas Lietuvos vietas, jeigu neminėsim atskirų siauros apimties svetimų ir kai kurių mūsų šalių bandymų.

Kas gi "Mūsų Lietuvoje" bus aprašyta?

Senovėje mūsų protėvių gyvenamieji plotai tęsėsi toli į vakarus, rytus, pietus. Tai mūsų sentėvių palikimas.

Veikale bus pateikti atskirų sričių aprašymai: Vilniaus krašto, Rytų Aukštaitijos, Vidurio Lietuvos, Sūduvos (Suvalkų krašto), Žemaitijos ir Mažosios Lietuvos. Bus aprašytos ir tos vietovės, kuriose iki mūsų laikų ar anksčiau buvo gyventa lietuvių, arba yra jų kultūros paminklų: senoji jotvingių žemė, Prūsų Lietuva, pateikti lietuvių gyvenviečių Gudijoje ir Latvijoje aprašymai, fotografijos. Ypatingas dėmesys skiriamas mūsų didingos praeities liudininkams — piliakalniams, pilkapiams, milžinkapiams, istoriniams, etnografiniams paminklams, pateikiami ne tik senųjų laikų, bet ir pastarųjų metų archeologinių tyrinėjimų duomenys. Bus ir gražiųjų Lietuvos vaizdų: kalnų, miškų, upių, ežerų, būdingesnių gamtos reiškinių. Gyventojai, jų kultūros apraiškos, kultūrinė, religinė ir kitokia veikla, susijusi su aprašoma vietoje. Bus padavimų, pasakojimų, net dainų, padedančių išryškinti įvykius, surištus su vietovės gyvenimu.

Knygos apimtis

"MŪSŲ LIETUVA" bus ne eilinė knyga. Vien tik rankraštis siekia apie 2.500 mašinėlė rašytų puslapių. Žymi dalis vietos skiriama iliustracijoms, žemėlapiams, brėžiniams. Jau dabar šiam reikalui yra sukaupta apie 3.000 puikių Lietuvos vaizdų. Iš jų knygai bus atrinkti patys reikšmingiausi ir gražiausi.

Bronius Kviklys paskyrė daugelį metų darbui, kurį mes ryžtamės išleisti į žmones, kad visi matytumėme, kokia graži, garbinga ir kokiais nepaprastais žygiais garsi mūsų šalis.

Reikia dar pridėti, kad šis veikalas nėra lygiagretus su Lietuvių Enciklopedijoje dedamais vietovių aprašymais, kur tėra pateikiami labiau faktai, datos, vardai. "Mūsų Lietuvoje" stengiamasi duoti platų visapusišką vietovių aprašymą mokslo ir istorijos (ir padavimų) šviesoje. Visą šią medžiagą Lietuvių Enciklopedijos Leidykla išleis trimis tomais, kiekvienas apie 700 puslapių. Veikalas bus atspausdintas gerame popieriuje ofseto mašina ir gražiai bei skoningai įrištas.

KVIEČIAME Į TALKĄ!

Šio veikalo išleidimas pareikalauja didesnių išlaidų. Išeivijoje neturime tokios organizacijos, kuri viena pajėgtų įvykdyti šį darbą. Todėl kviečiame visus į talką. Tikraisiais knygos laidėjais bus patys jos skaitytojai — prenumeratoriai. Lietuvių Enciklopedijos leidykla atitenka tik vadovaujamas darbas. Išleistas veikalas bus ne tik mums patiems malonus ir naudingas, bet bus lietuvių išseiviu ir maža dovanėlė kenčiančiai Tėvynei. Padėkime šiam veikalui išvysti dienos šviesą!

Talkininkų tarpe tikimės matyti ir Tamstą! Apie tai malonėkite mums pranešti iki 1962 m. vasario 1 d., nes tik Jūsų pritarimas bei to leidinio prenumeravimas įgalins "Mūsų Lietuvą" išleisti.

Paaškęjus, kad "Mūsų Lietuvą" galėsime leisti, atskiru laišku Jums pranešime mokėjimo sąlygas.

Lietuvių Enciklopedijos Leidykla

Rašyti: Lietuvių Enciklopedija, 265 - C - Street, So. Boston 27, Mass. USA

Šėkmadienis Dimeiai

LENKIŠKO JAUNIMO PAŽIŪROS

(E) Savaitraštis "Przegląd Kulturalny" paskelbė įdomius lenkų studentijos apklausinėjimo duomenis iš 1958 ir 1961 m. Iš apklaustų kelių šimtų Varšuvos aukšt. mokyklų auklėtinių ir paklausimus atsakė 89 ir 86 %. Apklausinėti religijos klausimais, studentai atsakė, kad jų 3,2 % esama aiškiai nusistatusių prieš religiją (1958 m. buvo 1,9 %), giliai tikinčių ir reguliariai praktikuojančių apeigas esama 4,9 %, o tikinčių ir regul. praktikuojančių — 15,7 % (1958 m. buvo 25,3 %), tikinčių, bet nepraktikuojančių — 12,3 %, netikinčių, bet praktikuojančių — 4,9 % visai netikinčių nuošimtis siekia 8,1 (1958 m. buvo 7,4 %). Paklaustas apie socializmą Lenkijoje, jaunimas atsakė, kad, jo nuomone, pasaulis turėtų aiškiai

eiti socializmo kryptimi — 28,1 nuošimčiu, arba — gal būt... — 44,5 %. Šiuo klausimu jokios nuomonės neturi 19 % apklaustų studentų. Paklausti, ar tikį esą marksistais, studentai atsakė: 2,4 % — aiškiai tikį, gal būt — 16 %, jokios nuomonės neturi 22,2 % ir netiki esą marksistais pasisakė 58,5 % studentų. O ar esate patenkinti bendrai gyvenimu? Į tai aiškiai "taip" atsakė 21,5 ir "greičiau taip" — 63,3 % jaunuomenės. Daugiau nepatenkintų gyvenimu pasisakė 11,6 %. O kaip Tamsta vertini laikotarpį 1945-55 m. Lenkijos istorijoje? Aiškiai teigiamai pasisakė vos 0,9 % apklaustųjų studentų, o daugiau teigiamai, bet "pabrėžiant neigiamus bruožus" atsakė 54,3 % (1958 m. — 25,7%). Labiau neigiamai, tačiau "pabrėžiant teigiamus bruožus" atsakė 38,2 % (1958 m. buvo 55 %).

MONS G. ZAFFONATO VIZITAS

Buenos Aires (AICA) — Lapkričio 5 d., pakeliui iš Brazilijos, atvyko mons. Giuseppe Zaffonato, Udine miesto Italijoje arkivyskupas.

Žymusis italas prelatas lankys visą eilę vietos miestų, kur randsi įvairūs italų kultūriniai ir religiniai centrai.

• **Antras Vatikano visuotinis Bažnyčios susirinkimas** neprasidės anksčiau 1962 m. gruodžio 8 d., pasakęs kardinolas Augustinas Bea; bet yra galima, kad toje šventėje prasidės, anot arkiv. Pericle Felici, paruošiamosios Centrinės komisijos sekretoriaus.

• **Austrijoje veikia Atgailos Rožinio sąjūdis**, įsikūręs po II pasauliniam karui. Kiekvienas narys pasižada kasdien kalbėti bent rožinio dalį. Sąjūdis Austrijoje skaito per 650.000 asmenų.

• **Pirmieji pasauliečiai Pietų Amerikos misionieriai** viso apie 50 asmenų išvyks šiomet į naujo darbo lauką. Jie baigia Popiežiaus Savanorių pasiruošimo programą JAV. Viso yra keli šimtai tokių asmenų.

• **Slovakijoje, Ruzemberok pranciškonų vienuolynas išmirė**. Komunistai 1949 m. atėmė iš vienuolių namus, įstaigas ir bažnyčias; paliko tik jų keleta, kad būtų kur padėti seneliai, nedarbingi vienuoliai. Ruzemberok vienuolynas 1960 m. buvo dar 30 senų vienuolių, o dabar paskutiniai du mirė, turėdami per 80 metų amžiaus.

• **Anglijoje yra draugija, kuri rūpinasi, kad į liturgines apeigas būtų įvedama anglų kalba**. Draugija pasiuntė prašymą parengiamajai centrinei II Vatikano Susirinkimo komisijai, kad mišiose ir kitose pamaldose būtų įvesta anglų kalba.

• **Visoje Kuboje yra pasilike tik 150 kunigų**; visi kiti, ne Kuboje gimusieji, išstremti. Daug parapijų be kunigų. Seserų mokytojų, slaugių buvo per 3.000 pasiliko tik 200. Katalikų tikybiniis gyvenimas sunaikinamas.

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS ŽURNALAS

Amerikiečių mėnesinis žurnalas "Catholic Digest" per 25 metus paaugo iki 750.000 egzempliorių. Ši revista skaitoma netik Š. Amerikoje, bet turi savo šakas ir kitomis kalbomis Europoje ir Azijoje. Šiais metais pasirodys ir ispanų kalboje Ispanijai ir Pietų Amerikai.

SENIAUSIAS KATALIKŲ MIESTAS PIETŲ AMERIKOJE

Santo Domingo miestas, kuris po 1936 iki 1961 pabaigos buvo vadinamas Trujillo, yra skaitomas seniausias P. Amerikos miestas, kuris siekia 1494 metus, kuomet pirmieji misijonieriai čia atvykę pastatė bažnyčią, o vėliau pirmą Kat. universitetą. Santo Domingo vyskupija šiandien priskaito apie milijoną tikinčiųjų ir turi 36 parapijas. Jos dabartinis arkivyskupas Ricardo Pittini turi 85 metus.

"IZVESTIJA" PYKTINASI

Sovietų laikraštis "Izvestija" labai pasipiktino, kai vienoje ligoninėje Lietuvoje mirštančiam vaikui buvo suteiktas krikštas. Ligoninės direktorius buvo kaltinamas kaip atlikęs "revoluciniį ir netoleruojamą veiksmą", nes girdi pasveikęs vaikas gali duoti pagrindo, galvoti "kad per krikštą buvęs pagydytas", kas žinoma nesiderina su komunistine ideologija.

PRAGOS ARKIVYSKUPAS BERAN KALĖJIME

Paskutiniomis žiniomis iš Vokietijos Pragos arkiv. Beran tebesąs uždarytas kalėjime ir jam neleidžia susirašyti su Roma. Jo laišką, siųstą Šv. Tėvui su sveikinimu nepraleido.

• **Tarptautinė Katalikiškų Organizacijų Asamblėja įvyks šiais metais 7-12 rugpiučio Buenos Aires mieste.**

LIETUVA IR APATALŲ SOSTAS

Autorius: Steponas Matulis MIC., Atspaudas iš Suvažlavimo Darbų IV t. Aprašo Lietuvos santykius su Apaštaly Sostu laike 1793 ir 1940 metų. Kaina 0.50 USA dolerio. Gaunama pas autorį: 21, The Oval, Hackney Rd., London E. 2 England.

"DANGUS IR SENIS NOJUS - KRUSČIOVAS"

Tokia antrašte New York Times korespondentas C. L. Sulzberger rugsėjo 9 talpino straipsnį, savo pasikaibėjimą su Kruščiovu. Jis įdomus trim požūriais: 1-Kruščiovo šiaučiškas supratimas apie dogmatinę dangaus sąvoką, 2-dalinai teisingi priekaištai tikintiesiems, 3-autoriaus pasišaipymai iš Kruščiovo katekizmo.

Straipsnio vertimas, praleidus vieną kitą nereikšmingą sakinių sutrumpinimo dėliai, dedamas ištiesai.

"Nėra jokio dangaus, išskiriant tą, kuris gali būti žemėje sukurtas. Toks yra vispusiškas Kruščiovo išitikinimas iširti problemai jis siuntė majorus Gagariną ir Titovą. Jų raportai negatyvūs. Šis aiškiai nerimtas pareiškimas buvo startas sovietų premjero Kruščiovo praeitą antradienį mudviejų pasikalbėjime. Tai dalis mūsų lyg filosofinių diskusijų, kalbėtų pusiau rimtai, pusiau juokais, kilusių dėl mano pastatyto klausimo: ...

— Ar nemanote, kad komunistai, būdami išitikingi ateistai ir netikėdami dievybe ir pomirtiniu gyvenimu, turėtų labiau bijoti karo už tikinčiuosius žmones, kurie vienokioj ar kitokioj formoj tiki gyvenimą anapus mirties?

Staugus pasukimas nuo žemiškų problemų Kruščiovą mato mai sudomino. Nusiēmė akinius, valandėlę pagalvojo, pažvelgė į mane ir tarė:

— Tai labai įdomus klausimas! Mielai į jį atsakysiu. Aš daug

gyvenau ir daug ko mačiau. Esu matęs karą ir esu matęs mirtį. Bet aš esu matęs nei vieno, net ašasininkų tarpe, kurie save laiko Dievo artumoj ir, suprantama geriau žino apie pomirtinį gyvenimą, kad skubėtų į tą antrąjį pasaulį.

Juokdamasis pasityčiojančiai mirksėdamas, propagandišku patosu tęsė toliau:

— Imperialistai, monopolistai, kolonialistai, prisipažįsta taip pat tikį Dievą, nors iš tikrųjų jie yra artimesni velnio sąjungininkai, ir jie visiškai nesiskubina įeiti į kitą pasaulį. Jie bevelija savo karius siusti karan, po mirties prižadėdami jiems dangų, o tuo tarpu patys trokšta ko ilgiausiai žemėje gyventi prie savo nedegamų spintų bei kitokių skrynijų, pripildytų auksu ir doleriais. Tarp tikinčiųjų žmonių nesu pastebėjęs jokio ypatingesnio troškimo ko skubiausiai ke liauti į taip vadinamą dangų. Sovietų žmonės, kurių dauguma netikintieji, nors turime ir tikinčiųjų, myli žemišką gyvenimą ir neturi jokio noro patekti į dangų. Jie nori žemėje dangaus... O kas liečia dangų, tai apie jį mes labai daug esame girdėję iš kunigų. Taigi, mes nusprendėm patys iširti.

— Pirmiausia išsiuntėm tyrinėtoją Yuri Gagariną aukštyn. Jis apsuoko žemės rutulį ir nieko erdvėje nerado. — Tamsu, kaip smalos kubile, — pasakė. Nei rojaus sodo, nei dangaus žymių. Nusprendėme išsiusti kitą. Pasiuntėm Gherman Titovą ir įsakėm skristi visą dieną, nes

Gagarinas tebuvo erdvėj tik pu santros valandos ir galėjo dangaus nepastebėti. Antrajam įsakėm atidžiai dairytis. Jis pakilo, sugrįžo atgal ir patvirtino Gagarino teigimą — nieko tokio panašaus ten nėra.

— Visa tai, — tęsė Kruščiovas, — nereiškia, kad mūsų žmonės, netikėdami į pomirtinį gyvenimą, nekariaty. Hitleris, — pabrėžė smarkiai, — tai patyrė. Hitleris ir visi jo talkininkai jau seniai užkasti ir supuvę. Mes komunistai, — išpūstu tonu baigė, — netikime į pomirtinį gyvenimą ir norime taikoje gyventi ir progresuoti. Bet, jei būsime užpulti, kausimės kaip liūtai prieš imperialistus, prieš agresiją.

— Aiškiai galima tikėtis, kad šitokiu būdu užsimotos problemos niekad neišspręs (surasti dangaus erdvėje — Red.), o taikiu keliu Kruščiovas tejiško, kaip jis sakosi, dangaus žemėje. Nėra nei vieno, kuris linkėtų jam žemiškam jieškojime suklypti. Bet viena reikia priminti. Faktas, kad rimtesnių tikėjimų, kaip komunizmo, išpažinėjai nesiskubina šio gyvenimo užbaigti, dar nepanaikina tiesos, kad turi būti kas tai tokio pastovesnio, mielesnio už paprastą aukštesnį ekonominį gerbūvį. — baigia autorius straipsnį.

Čia nereikalingas joks paaiskinimas — viskas "aiškiai" pasakyta. Pasitvirtina amžina tiesa, kai žemiškais dalykais išsipūtęs žmogus ima kalbėti apie dangiškus, nušneka... kaip draugas Kruščiovas. "Varpelis"

GERESNIŲ LAIKŲ BELAUKIANT

Kun. Augustinas

Kiekvienam žmogui įgimta yra laukti geresnių laikų, ypač peržengus vieno metų ribą ir pradėdant naujus metus. Tačiau geresni laikai savaime neateina. Iš viso laikas yra indiferentiškas: jis neatneša nei blogo, nei gero. Laiko uždavinys yra tik užregistruoti pasaulio ir žomių įvykius.

Pagrindinė visų laikų problema liekasi žmogus. Daugelis apsigaua, manydami, kad pažengus technikai bei mokslui ir laikai pegerės. Bet technika su mokslu negali išspręsti pagrindinės problemos, kuri glūdi pačiame žmoguje. Kad geriau suprastumė, panaudosisime vieną palyginimą.

Vienas geografas savo vaikui kaip žaislą padavė žemėlapi, kurioje kitoje pusėje buvo nupieštas didelis žmogus. Vaikas pirma suplešė žemėlapi, o paskui vėl sudėjo kaip buvo pradžioje. Geografas buvo nustebintas savo vaiko "išmintimi". Bet visos išminties paslaptis buvo tame, kad vaikas visai nežiūrėjo į žemėlapi, jis tikėtai sudėjo žmogaus paveikslą ir žemėlapis savaime susiklostė.

Panašiai yra ir su didžiomis visų laikų problemomis. Joms išspręsti visų pirma reikia gerai sustatyti žmogų, jį pastatyti jo tikroje vietoje, tuomet savaime visos kitos problemos išsispres. Tokiu būdu norint pakeisti laikus, juos padaryti laimingesnius, pirma reikia pakeisti žmones, juos padaryti doresnius ir atsakomingesnius.

Pati didžiausia mūsų dienų blogybė nėra komunizmas, nei bedievybė, bet gerųjų žmonių apatija, visiškas nesidomėjimas šiu dienų problemomis, pasyvus laukimas, kol ateis "geresni laikai". Reikia žinoti ir išsąmonti, kad geri laikai neateis savaime. Prileidus, kad ir žlugtų komunizmas, padėtis staiga nepagerėtų, nes atsirastų kitokių klaidų ir kitokių pavojų žmonijai iš blogų žmonių pusės.

KYLA KLAUSIMAS KĄ TURIME DARYTI?

Kaikurie mano, kad jau vėlai yra pradėti. Tai pesimistai, kurie niekada nenori pradėti ir mistai atitraukia nuo darbų ir pasiryžimų. Jų mes negalime imtis pata-

rėjais, nes greitai su jais visai kapituliuotume dar nepradėję darbo.

Pavyzdžiu gali būti mums vienas italas, kuris daug iškentėjęs nuo pokario skurdo, išvyko į Š. Ameriką ir išgirdęs, kad Italijoje įsigali vis labiau komunizmas, nutarė ką nors daryti, kad pakeisti padėtį. Jis pradėjo rašyti laiškus į savo gimtąjį miestelį savo draugams ir pažįstamiems apie komunizmo apgaulę ir apie demokratijos reikšmę. Jis taip pat paprašė savo draugų italų, kad jie parašytų savo draugams Tėvyneje apie tikrą komunizmo veidą. Rezultatas buvo toks, kad tame miestelyje komunistai pralaimėjo, nes žmonės pamažu per laiškus išitikino apie jų apgaulę ir pradėjo kitaip galvoti ir kitaip pasielgti.

Panašiai pasielgė po pirmojo karo laisvojo pasaulio lietuviai, kurie surinko apie milijoną parašų ir įteikė Amerikos prezidentui Wilsonui. Kodėl tą patį negalėtų padaryti šiandien laisvojo pasaulio lietuviai? Mes patys nežinome, kokias galimybes turime savo rankose? Kiek daug galėtume padaryti savo broliams ir Tėvynei nuširdžia pagelba.

Šiandien laisvajame pasaulyje priskaitome dar daugiau lietuvių, negu po I-jo karo. Daugelis jų yra įtakingose vietose daugelis turi nemaža turto. Jeigu kiekvienas lietuvis duotų tik dolerį į metus, jau turėtume apie mil. dolerių lietuviybės reikalams, jei duotų po 10 dol. jau turėtume apie 10 mil. dolerių, kuris būtų didelis inašas kovoje už lietuviybę ir už Lietuvos laisvę. Galėtume paklausti. Ar lietuviybė ir Lietuvos laisvė verta tik vieno dolerio? Jei per susirinkimus išgeriama ir suvalgoma ne už 1 dol. bet už dešimtį ir daugiau dolerių?! Kur lieka mūsų patriotizmas ir solidarumas su kenčiančia tauta?! Ir kaip gali nušvysti Tėvynei geresni laikai, jei mes nieko nenorime prisidėti?! Kai tuo tarpu komunistinis režimas pyla milijonus dolerių kad užnuodytų mūsų tautos vaikus bedievybės nuodais. Kur lieka mūsų atsakomybė ir mūsų susipratimas? Reikia pabusti ir praragėti kokiąje padėtyje esame ir nelaukiant geresnių laikų pradėti veikti.

URUGVAJAUS PADANGĖJE

SVEČIAI IŠ ŠIAURĖS

Tradicinė Kalėdų Eglutės programa Urugvajaus Liet. Kultūros Draugijoje šiemet pajvairėjo retų svečių apsilankymų ir žodžių. Tai inž. St. Virpšas iš Čikagos ir K. Zlotkus iš Ročesterio, abu atvykę aplankyti savo seserų. Juos pristatė K. Čibiras, sveikinęs publiką Lietuvos Pasiuntinybės vardu. Pažymėtina, kad K. Zlotkus, prisiminęs savo žmonos lankymąsi Lietuvoje, pasižadėjo jos išpūdžius papasakoti per liet. radijo valandėlę.

N. Stanevičiūtės paruošta mažųjų programa iš gyvojo vaizdelio, dainų ir šokių pravesta su pasisekimu ir publikos sutikta su malonumu. Kalėdų Senelis nepagalėjo dovanų ne tik vaikams. Gausioje publikoje matėsi vietos dvasiškiai, Lietuvos Min. dr. K. Graužinis su poniu ir jau minėti svečiai. Sveikini- mo žodį tarė taip pat draugijos pirm. J. Jazauskas.

Sąmyšis "draugų" tarpe

Į apgaulingai vadinamą "lietuvių centrą" pasikvietę svečių iš JAV K. Zlotkų vaišėms tikėjosi, kad jis papasakos įprastų propagandinių pasakų apie gerbūvį sovietinėje Lietuvoje, kur p. Zlotkaus žmona neseniai lankėsi. Bet kai šis senosios emigrantų kartos lietuvis paprastais nuoširdžiais žodžiais ėmė atpasakoti savo žmonos tikrai liūd- nus išpūdžius ir vaizdus iš tėvų žemės, raudonųjų klausytojų tarpe praplupo protestai, šauksmai "melyjoja", "nutilk, gana, gana"... Zlotkienė, važiuavusi su viena ekskursija Lietuvon aplankyti savo seserų, iš jų galėjo pamatyti tik vieną, o prie kitų dviejų kolūkiečių "angelai sargai" jos net neprileido. Matė daug sauvaliajančių rusų ir skurdo, matė lietuvių nusivylimą svečiais ir nusiminimą...

NORĖJO PAKIŠTI KOJĄ

Liet. tautinių šokių sambūris "Gintaras" buvo pakviestas į Palacio Peñarol pasirodyti urugvajiečių patriotinėje šventėje. Mūsiškiams net geriau pavyko

Dėmesio Urugvajaus "Laiko" skaitytojams

Nuo šių metų "Laiko" prenumerata Urugvajaus skaitytojams pakeliama iki 20 urugv. pezų.

kaip kitoms tautinėms grupėms, kas, matomai, sukėlė pavydo kairiems "draugams", kurių vadas S. R. rengėjus urugvajiečius bandė įtikinti, kad kitas lietuvių šokėjų kolektyvas esąs geresnis, ir kai jis kviečiamas, tai su "draugų" Pasiuntinybės parama esą galima parduoti net 1000 bi- lietų... Be to, šie šokėjai gali pašokti ir rusiškus šokius... Ta- čia urugvajietis greitai suprato, kam tarnauja S. R. peršamasis kolektyvas ir mandagiai atsakė, kad į patriotines šventes jis kvie- čia ir kitų tautų tik patriotinį jaunimą. O tokie yra mūsų gin- taričiai, todėl jie gerbiami ir gražiai įvertinami, netik savųjų.

Salto mieste Lietuva pagerbta

Salto, kaip žinoma, yra vienas svarbiausių Urugvajaus miestų, kuriame gruodžio vidury buvo iškilmingi aktai Lietu- vai pagerbti. Minint sovietų pa- gerbtų tautų likimą, pirmi ten buvo tokie aktai skiriami Veng- rijai, o šiemet Lietuvai ir Len- kijai.

Lietuviams atstovavęs rašyt. K. Čibiras gruodžio 11 d. per Radio Cultural ir Radio Tabaré skaitė paskaitas apie Lietuvos didingą praeitį, o tos dienos nak- tį Salto Ateneumo salėje, iškil- mingame visuomenės ir studen- tų susirinkime skaitė paskaitą apie sovietinį kolonializmą ir ge- nocidą Lietuvoje.

Salto katedroje buvo mišios už Tylos Bažnyčią Lietuvoje ir kitose rusų okupuotose šalyse. Po pamaldų miesto aikštėje lie- tuvių ir lenkų atstovai padėjo vainiką prie Artigas paminklo. Ten su lietuviškomis vėliavėlė- mis asistavo Colegio Oriental jaunimas, civilinės ir bažnytinės valdžios atstovai, koresponden- tai ir fotografai. Vietos dienraš- čiai "El Pueblo" ir kiti plačiai aprašė visus aktus ir kalbų bei paskaitų turinį. Ypatingo pala- n- kumo parodė Salto vyskupas ir Consejo Departamental preziden- tas dr. J. C. Rocca. Prie šių aktų už Lietuvą organizavimo daugiausia prisidėjo Cgio. Ori- ental direktorė N. Sosa Karlen, jos profesorės ir mokiniai. Tai ko- legijai buvo iškilmingai padova- nota Lietuvos trispalvės, Lietu- vos himno plokštelė ir litera- tūros.

ROSARIO

LEIDINIO "LIETUVIŲ VEIKLA ARGENTINOJE" REIKALU

Rosario Liet. Ben-nės Valdy- ba dar kartą primena visiems Argentinoje gyvenantiems lie- tuviams, kad jau anksčiau skelb- tas leidinys "Lietuvių Veikla Argentinoje", kurį ruošia išleis- ti Liet. Bendruomenė Rosario mieste yra varomas pirmyn. To- dėl prašome kiek galint greičiau siųsti medžiagą ir nuotrau- kas iš įvairių veikimo sričių, kad leidinys būtų visiems įdo- mus ir gausus savo iliustracio- mis. Medžiagą ir nuotraukas prašome siųsti sekančiu adresu: Jonas Papeškys. Pasaje Benja- min 3963, Rosario.

Bendruomenės

visuotinis susirinkimas

Rosario Lietuvių Bendruome- nės Valdyba skelbia visuotinį narių susirinkimą, kuris įvyks š. m. sausio mėn. 14 d. 11 val. parapijos patalpose. Susirinki- me bus aptariamos naujos "Li- tuania" gatvės "krikštynos", Va- sario 16-tos paminėjimas ir kiti reikalai.

Visų narių dalyvavimas bū- tinas. RLB Valdyba

VIEŠA PADEKA

Rosario Liet. Bend-nės Val- dyba širdingai dėkoja aukavu- siems prieš šventės "Pabėgėlių Dienos" (Día del Residente Ex- tranjero) suorganizavimo. Po 100 pezų aukojo kun. J. Margis, A. Kalainis, J. Papeškys, G. Se- mėnas; po 50 pezų — A. Pun- dys ir A. Švarlys. Ypatingai dė- kojame p. Matui Klimui, paau- kojusiam 500 pezų ir daug pa- sidarbusiam prieš šventės pa- rengimo. Visiems nuoširdus aciū.

BERISSO

PAKRIKŠTYTA

Gruodžio mėn. 13 d. kun. Aug. Steigvila pakrikštijo Lidijos Marcinkevičiūtės de Santilli dukrelę, kuriai buvo duotas Mi- riam vardas.

RUOŠIASI SUTUOKTUVĖMS

Š. metų sausio mėnesį ruošia- si sukurti naują šeimoms židinį lietuviai jaunuoliai:

Lendras Gabriūnas — sausio mėn. 4 d.

Petras Glemža — sausio mėn. 5 dieną.

Alfonsas Morkus — sausio mėn. 11 d.

Kiek vėliau vestuvėms ruo- šiasi dar du jaunuoliai: Truby- la Vladas ir Miškinis Viktoras.

Casa MUSKETAS

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKSTELĖS, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS
ISNUOMUOJAMA PIJANINUS
Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Eugenia Teresa Aidukaitė

Obstétrica

Mitre 4492 Villa Dominico
T. E. 207 - 9245

Casa "DOMICELA"

Sav. A. LEVANAČIUS
ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI,
ŠALIKAI, KAMPEROS
Šilko ir drobės išdirbiniai
— PRIEINAMOS KAINOS —
CANADA 2025 Lanús O.

MIRUSIEJI



ŠVENTOS MIŠIOS UŽ POVILĄ RASTAUSKĄ

Afa Povilo Rastausko pirmų- jų mirties metinių proga gedu- lingos pamaldos įvyks š. m. va- sario mėn. 1 d. 8,15 val. Aušros Vartų bažnyčioje. Gimines ir pažįstamus kviečia žmona Vale- rija Rastauskienė.

MIRĖ KAZIMIERAS DOVYDAITIS

Eidamas 72 metus gruodžio mėn. 29 d. mirė biržietis Kazi- mieras Dovydaitis. Velionis ke- liaudamas per pasaulį 1924 me- tais sustojo Argentinoje, kur ir liko gyventi. Dirbo kaip kirpė- jas. Liūdesyje paliko žmoną ir dukterį Genovaitę. Sekančią di- ną buvo palaidotas Chacarita kapuose.

Velionis buvo Gyvojo Rožan- čiaus draugijos narys. Gyvojo Rožančiaus nariai prašome pris- iminti savo maldose pagal nuo- status, kur sakoma, kad už mi- rusį narį sukalbamas Rožančius ir priimama Šv. Komunija.

VLADUI MAČIULIUI MIRUS

Sulaukęs 64 metus nuo vežio- ligos pereitų metų gruodžio mė- nesio 12 d. mirė Vladas Mačiu- lis. Velionis kilimo buvo rokiš- kietis. Velionis priklausė Susi- vienijimui Lietuvių Argentino- je III skyriui. Darbavosi medžio apdirbimo įmonėje. Velionio še- ima yra pasilikusi Lietuvoje. Jo laidotuvėmis pasirūpino Bronius Likas, Juozas Kanapinskas, N. Katinas ir Jonas Rudėnas, kurie parinko taip pat vanikams pi- nigų.

JAUNĄ LIETUVĮ PALAIDOJUS

Pereitų metų lapkričio mėn. 19 d. mirė 37 metų amžiaus Leo- nardas Uktveris, Benedikto ir Onos Uktverių sūnus. Velionis kilimo buvo iš Rietavo valsčiaus Žemaitijos. Velionis prieš dvejus metus susirgo komplikuota dan- tų liga, kurios su geriausių gy- dytojų pagalba nebuvo galima pagydyti. Nežiūrint visų pastan- gų jaunas lietuvis paliko liūdin- čią žmoną Adelę Počiūtę su 4 vaikučiais, abu savo tėvelius ir brolių Joną. Palaidotas buvo Oli- vos kapuose.

MIRĖ JUOZAS ZDANAČIUS

Per Kalėdų šventes mirė Juo- zas Zdanavičius. Velionis gyve- no Bologne Sur Mar, kur sekan- čią dieną ir buvo palaidotas.

MIŠIOS UŽ AFA BOLĮ BAKŠĮ

Š. m. sausio mėn. 14 d. 10 val. Aušros Vartų bažnyčioje bus lai-

komos Mišios už afa Bolį Bakšį. Mišias užsakė žmona Ona Bak- šienė. Kviečia atsilankyti drau- gus ir pažįstamus.

Šventos Mišios

SAUSIO MĖNUO

7 d. 7 val. už aa. Stankevičius ir cerniauskus.

— 9 val. už aa. Juozą Miškinį.

— 10 val. už aa. Račkauskus, Re- klaičius ir Kibinskus.

— 19 val. už Gyvojo Rožančiaus intencija.

9 d. 8,15 val. už aa. Eleną Vai- niene.

10 d. 6,50 val. už aa. Kunigų sie- las skaistykloje.

— 8,15 val. už aa. Joną Zablocką.

11 d. 6,50 val. už aa. Steponą Oksą.

— 8,15 val. už gyvus Kapuocių šeimos narius.

— 19,30 val. Dėkojant už sveika- tą B. Jurgelėnas.

12 d. 6,50 val. už užmirštas sielas skaistykloje.

— 8,15 val. už aa. Eleną Vai- niene.

13 d. 6,50 val. Prie Nekalč. Ma- rijos Širdies.

— 8,15 val. Prašant malonių (S. Valerija).

— 9,00 val. už aa. Kazlauskus ir Sukevičius.

14 d. 7 val. už aa. Gibavičių mi- rusius.

— 8 val. už aa. Julę Aleskevičiene.

— 10 val. už aa. Balį Bakšį.

— 19 val. už aa. Joną ir Veroni- ką Velykius.

15 d. 6,10 val. už aa. Morkūnus, Staloraičius ir Stanislovą Valalį.

16 d. 6,50 val. už aa. Navalinskus.

— 8,15 val. už Juozą Vainą.

17 d. 6,50 val. už aa. Stanislovą Arisimavičių.

18 d. 6,50 val. už aa. Joną Ka- riniauską.

— 9 d. 8,15 val. už aa. Juozą Vainą.

19 d. 7,30 val. už aa. Paulių Ur- baitį.

— 8,15 val. už aa. Augustą Ja- selskį.

20 d. 6,50 val. už aa. Domininką Jokubauską.

— 9 val. už aa. Domininką Ste- ponavičių.

21 d. 7 val. už sveikatą Gibavi- čių šeimos.

— 8 val. už aa. Valeriją Bikne- vičiene.

— 10 val. už aa. Agotą ir Kazi- miera Veličius.

— 19 val. už aa. Marijoną Yle- kaitę. Užsakė J. Gasiūnas.

22 d. 8,15 val. už aa. Augustiną Skupą.

— 9 val. už aa. Kazimiera Šovinį.

23 d. 6,50 val. už aa. Oną Rač- kauskaitę.

— 8,15 val. už aa. Eleną Vainutę.

24 d. 6,50 val. už aa. Simą An- driuškevičių.

25 d. 6,50 val. už aa. Anitą Rač- kauskaitę.

— 8,15 val. už aa. Eleną Vainutę.

— 19,30 val. už aa. Paršelių na- rius.

26 d. 8,15 val. už aa. Eleną Vai- niene.

— 10 val. už aa. Eleną Sum- skiene.

27 d. 6,50 val. už aa. Arkiv. Jur- gį Matulaitį (metinės).

28 d. 9 val. už aa. Vicentą Li- pinską.

— 10 val. už aa. Aleksandrą, An- drių ir Ievą Mikėlionis.

— 19 val. už aa. Francišką Li- siene.

29 d. 9 val. už aa. Janiną Mike- lionytę.

— 10 val. už aa. Ignotą ir Oną Jakentus.

30 d. 8,15 val. už aa. Juozą Vainą.

— 10 val. už aa. Evą Derėčiene.

31 d. 8,15 val. už aa. Praną, Zo- fiją, Valeriją Leščius.

VASARIO MĖNUO

1 d. 8,15 val. už aa. Povilą Ras- tauską (metinės).

2 d. 7,30 val. už aa. Telesforą Mi- kalauską.

— 8,15 val. už aa. Povilą Ras- tauską.

3 d. 7,30 val. už aa. Petronele ir Saliamoną Kasulaičius.

PAKEISTAS LIETUVIŠKOS SUMOS LAIKAS

Su naujaisiais metais Aušros Vartų bažnyčios klebonas pakei- tė lietuviškos sumos laiką, at- keldamas iš 10,30 val. į 10 va- landą, kitaip sakant pusvalan- džiu anksčiau.

"Giliame liūdesyje dėl vyro mirties likusiai JUOZEPAI SADAUSKIENEI, jos abiem dukrelėm DALIAI ir LORETAI bei sūneliui ANTANUI reiškia nuoširdžia užuojautą.

Stundžių šeima Berisse.

COCHERIA

LOS CONSTITUYENTES

NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

Avenida de los Constituyentes 5927

Teléfono: 52-9511 arba 53-4924

ALBERTO E. TIMINSKAS

"COCHERIA"

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070
Temperley
F.C.N.G.R.

T. E. 243 - 5654

Sucursal
BALCARCE 510
Lomas de Zamora

Buenos Aires Avellaneda

KUNIGAS PETRAS URBAITIS DĖKOJA VISIEMS

Kalėdų švenčių proga kunigas Petras Urbaitis atsiuntė "Laiko" redakcijai sekančio turinio padėkos laišką iš Italijos:

Laimingai sugrįžęs į šventąją Italijos žemę ir jaukųjį lietuvių židinį — Castelnuovo Don Bosco, jaučiu ypatingą pareigą dėkoti Dievui ir geriems žmonėms, giminėms: ypač brolienei Julijai ir Pranutei, kaip ir pačiam geros valios broliui Domininkui, tiek prisidėjusiems prie mano nelengvos misijos įvykdymo.

Niekuomet neužmiršiu Tėvų Marijonų globos — Avellanedo, Berisse ir Rosario; kaip Tėvų Jėzuitų — Montevideo, bei Lietuvių Pasiuntinybės lietuviško nuosirdumo. Telaimina Dievas mūsų kunigų ir veikėjų žingsnius San Paulo, visoj Brazilijoje ir visame Pietų Amerikos kontinente. Su darbu ir vienybe lietuvių netik nežlugus, bet vis labiau bujos jūsų tarpe.

Jeigu man leisite intimiau išsirtarti: man labai malonu, bet kartu ir skaudu buvo sutikti lietuviško inteligentiško jaunimo darančio pastangas kalbėti lietuviškai, bet neturinio prakti-

kos, nei teorijos (bent užtektinai) toje gražioje mūsų senelių ir tėvelių kalboje.

Norėčiau išnešti mintį, kad veikėjai ir tėvai rimtai pamąstytų apie tam tikrą "Aukštesniąją Lituanistikos Mokyklą" savo prieaugliui, ypač berniukams ir kartu sudarytų galimybes vasaros atostogų metu kurortinėse vietose (nes ir poilsis yra jaunimui reikalingas) pasigilinti tėvų kalboje. Tai būtų galima galvoti kiekviename krašte, ar net jungtinėmis jėgomis tarp Argentinos, Urugvajaus ir Brazilijos jaunimo sudaryti bendras atostogas, kuriose būtų supažindinama su lietuvių kalba, geografija, istorija. Kas dėl patalpų, gal nebūtų taip sunku surasti, net pas tuos pačius saležiečius, nieko sau turinčius pastatus visame Pietų Amerikos kontinente.

Patariu, kad prieš šauksiant į talką bendradarbius, reiktų talką pasikviesti net iš tolimesnių kraštų ar užjūrių, kad visi kaip vienas panaudotų savo talentus veikimui dėl Dievo, Tėvynės ir žmonijos — su atnaujintu entuziazmu ir viltimi ateičiai. Padėk Dieve! — Kun. P. Urbaitis

AUKŲ LAPAS

Mirus Juozui Sadauskui, geraširdžiai lietuviai aukojo sekančiai:

Po 2000 pežų — Stonkų šeima; po 1000 — Antanas Avietynas, Vladas Deveikis; po 500 — Jonas Stasiulevičius, Alfonsas Kairelis, Liet. B-nės Centro Valdyba, Stasys Stanaitis, Juozas Kasparaitis, Vytautas Velionas, Alfonsas Leščinskis, Marčiukaičių šeima, Justas Kemežis ir Ascila, Ona Valeikienė, Boris, Mykolas Markūnas; po 400 — Butkų šeima; po 300 — Antanas Kuliešius, Pranas Litvinavičius; po 200 — Adomas Liačas, Luisa de Culzis, Juozas Petrakis, Esteban, Jonas Balčiūnas, Andrius Marenholcas, Antanas Norkaitis, Elvyra Kazlauskaitė, Nikodemas Leipus, Lionginas Zlotkus, Jonas Žekys, Ignas Valantinavičius, P. Kuliešienė, Alfonsas Šimkus, Oskaras Engelaitis, Stasys Babronis; po 100 — Jonas Prigonis, Vladas Giedraitis, Jurgis Chapalevičius, Antanas Gečas, Jonas Kitachek, Karolis Chanski, Jonas Zurba, Karolis Bredas, P. Sabūnaitė, Anicetas Audzevičius, Santiago, Kipras Venevičius, Alejandro; po 60 — Vytautas Pavilaitis; po 50 — Viktoras Praniauskas, Stasys Veikalas, Pijus Sakalauskas, Nūñez, Albertas Garbužis, Zeferinas Zlotkus, Kazimieras Gikis, Stasys Palukenas, Raulas Stanikynas; po 40 — Ona Staniulienė; po 30 — Vincas Armanavičius; po 20 — Petras Švenčianas, Ramualdas Kazlauskas, Jadvyga Miros; po 15 — Jonas Ružėnas, Jonas Bakonis.

Visiems aukojusiems taria nuosirdų acių.

Aukų rinkėjai: J. Stasiulevičius ir Liong. Zlotkus

• Kun. Vicentas Leščinskis iš Villa Maria išvyko keletai savaitių į Urugvajų atostogoms.

• Rašytojas Kazimieras Čibiras, Urugvajaus Lietuvių Atstovybės spaudos atachė sutikti Naujus Metus atvyko Argentinon. Svečias apsistojo pas Petrą ir Marijoną Šantarų, Banfielde.

• Rosario Lietuvių Ben-nės pirmininkas p. Jonas Papečkys, gruodžio mėn. 27 ir 28 dienomis lankėsi Buenos Aires pas lietuvių del ruošiamo iliustruoto leidinio "Lietuvių veikla Argentinoje". Leidinys, kurį apsiėmė atspaudinti Jurgis Brizgas, su visų lietuvių pagalba jau gal greitai pasirodys ir reprezentuos visus lietuvius Argentinoje.

• Jonas ir A. Bakaičiai prie Remedios Escalada alėjos pasistatė didelį ir patogų namą gyvenimui ir įsirengė erdvę salę dėl siuvelybos parduoatuvės. Ponai Bakaičiai į naują namą jau persikėlė gyventi. Bakaičių 4 m. sūnelis, pereiną mėnesį turėjo operaciją.

• Vytautas Daratėnas braziliska linija "Varig" parsiskrido iš Curacao, kur buvo "Schellmer" kompanijos pasiūsta pagilinti studijas naftos valymo srityje.

• Juozėpa Rakelė Golokvosčiūtė pereiną metų gruodžio 7 d. ištekėjo už Jorge Tercin. Moterystės ryšį palaimino kun. J. Stasiulevičius. Jaunavedžiai po vestuvinei kelionei išvyko į Kordobos kalnus.

• Pilypas Vaitkevičius iš Kordobos atvyko į Buenos Aires ir apsistojo pas Pijų Sakalauską. Kelta dienų pasisvečiuos ir sausio mėn. 8 d. grįš atgal į Rumi-pal su pp. Sakalauskų vaikais, kurie ten praleis atostogas.

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė-Routaboul
Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI

(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

- \$ 275 — Inž. J. Ramanauskas
- " 150 — Leonas Petrauskas
- " 150 — Em. Simanauskienė
- " 105 — Juan Musik
- " 100 — Juozas Garbauskas
- " 100 — Alfonsas Galakvoščius
- " 60 — Jonas Miežinskas
- " 55 — Juozas Šiušis
- " 50 — Jonas Kuoja
- " 50 — Simas Doškus
- " 50 — Juozas Gorkšnis
- " 50 — Zenonas Juška
- " 50 — Rozalija Kazeliūnienė
- " 50 — Kazimieras Staniūnas
- " 50 — Jonas Ulkė
- " 50 — Jonas Vobolis
- " 50 — Sofia Stuber
- " 50 — Mykolas Galeckas
- " 50 — Povilas Mainionis
- " 35 — Antanas Levanavičius
- " 35 — Adomas Menčiūnas
- " 35 — Bernardas Stelmokas
- " 30 — Antanas Vaitkus
- " 20 — Simonas Eidietis
- " 20 — Karolis Šeškus
- " 20 — Vincas Stundžia
- " 5 — Feliksas Daukus
- " 5 — Jonas Kavaliauskas

Visiems Rėmėjams ir užsimokėjusiems prenumeratą nuosirdžiai dėkoja

"LAIKO" Administracija.

SKELBIMAS

Parsiduoda didelis motoras šaldytuvui. Teirautis pas Juozą Krutą, Pje. Bacacay 1925, Lanus. Ant kampo Humberto I ir Brasil.

Teresė Deveikytė-Juknevičienė gruodžio mėn. 28 diena atšventė savo vardines ir gimtadienį. Sukaktuvių vaišėse dalyvavo draugų ir artimųjų pažįstamų. Solemnizantė gavo tą progą vertingų dovanų.

• Nelida Babarškaitė, kuri pereiną metų gruodžio 4 d. ištekėjo už Cayetano Silabra nuolatiniam apsigyvenimui išvyko į Š. Ameriką. Apsistos lietuvių centriniame mieste — Čikagoje.

• Bronius Paliulionis, žmona ir sūnus Kęstutis šių metų sausio mėn. 4 d. išvyko į Š. Ameriką pastoviam apsigyvenimui. Apsistos Čikagoje. Ponai Paliulioniai visą laiką prisidėjo prie lietuviškos veiklos. Su jų išvykimu Liet. Bepdruomenė Argentinoje netenka vieno iš veiklesnių darbuotojų.

• Statybininkas Vytautas Sadržius atostogoms išvyko į Chile. Pakeliui sustos Mendozoje apžiūrėti naujų statybos galimybių ir aplankyti savo senus draugus ir pažįstamus.

• Pijus Gudelevičius, "Laiko" administratorius, sausio 6 d. vasaros atostogoms išvyks į Miramar, kur aplankys "Laiko" skaitytojus. Pakeliui sustos Mar del Plata ir kituose miestuose.

• Mūsų Mažieji, gyvenantieji arčiau prie Aušros Vartų parapijos su nekantrumu laukia kalėdinės "Eglutės", kuri įvyksta sausio 6 d. 17 val. Aušros Vartų parapijos salėje. Mūsų darbsčiosios ponios: Marta Sturvičienė su dukra Birute ir O. Lipinskiene ruošia dovaneles, o ponai A. Mikeliūnienė sutiko su mažaisiais užsiimti laike programos, kai tuo tarpu p. Pr. Tamoševičius išdalins mažiesiems dovaneles.

• "Laiko" Spaustuvė bei Redakcija praneša, kad spaustuvė vasaros atostogų proga nuo sausio 6 iki 22 dienos bus uždaryta.

LAIKAS

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplis, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra; nesunaudoti — gražinami tik autoriaus prašant. KAINA: Argentinoje metams \$ 150.— administracijoje, \$ 165.— namuose, Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XIII METAI Nr. 291

1962 m. sausio mėn. 3 d.

GIMĖ "RAMBYNAS"

Gruodžio 30 d. lietuvių parapijos svetainėje įvyko jaukios vaišės, kuriose dalyvavo Tėvų Marijonų namo viršininkas kun. S. Saplis, "Laiko" red. kun. Aug. Steigvila, kun. M. Jodka, tautinių šokių mokytoja Lidija Petravičienė, jaunimo meno mėgėjų vieneto direktorius Alfonsas D. Petrakis, kuris trumpu žodžiu atidarė šias vaišes.

Apie jaunųjų meno mėgėjų praeitį nušvietė K. Blumbergas, o "Laikui" ir Tėvams Marijonams už visokeriopą paramą padėkojo mok. S. Vanagaitė ir R. Balnius. Ponai L. Petravičienė už jos patarnavimą mokinant tautinius šokius, jaunųjų vardu padėkos žodžius tarė Audra Deveikytė.

Galop, buvo renkamas jaunųjų meno mėgėjų vieneto vardas. Dauguma pasisakė už Ram-

byną. Naujas vardas buvo sutiktas plojimai ir buvo pakeltos taurės.

Kun. S. Saplis savo kalboje pažadėjo visokeriopą paramą "Rambynei", kurio dvasios vadu pakviestas būti kun. Aug. Steigvila. Užbaigos žodyje H. Levanavičius palinkėjo daug sekmės toliau eiti pradėtu keliu. Po to sekė jaukūs šokiai.

Šio meto "Rambyno" sąstatą sudaro sekantys asmenys: Babronytė D., Deveikytė A., Katsunkytė G., Mačiulytė T., Masiulionytė K., Masiulionytė L., Račkauskaitė M., Rukšėnaitė M., Rukšėnaitė V., Rudniūtė L. ir Vanagaitė Z. Balnius R., Blumbergas J. K., Deveikis R., Jasinevičius T., Kalvelis R., Levanavičius H., Mačiulis K., Paršelis R., Rudėnas L., Sudnius M. ir Wolff W.

— L. K.

SUSIVIENIJIMAS

PAGERBĖ GERADARIUS

Gruodžio mėn. 23 d. Susivienijimas Lietuvių Argentinoje savose patalpose, Dr. Vinco Kudirkos salione, Lanus vermutho vaišėmis pagerbė savus geradarius, kurie pinigine auka ir asmeniniu darbu prisidėjo prie Dr. Kudirkos rūmų pristatymo, kur šalia saliono yra įrengtas bufetas, raštinės, sandėliai ir kitos reikalingos salionui patalpos.

Pagerbimo vermuthą atidarė Sus-mo pirmininkas p. Juozas Stalioraitis, kuris perdavė Dr. A. Kaireliui įteikti garbės pergaminus geradariams. Pergaminų buvo išdalinta virš pora dešimtų. Pergaminus įteikiant, publika nuosirdžiai paplojo, o p. A. Kairelis kiekvienam surado po atitinkamą padėkos žodį. Ta pačia proga susirinkusieji taip pat gerokai paaukavo, pav. industrialas Pranas Baltakis paaukojo 10.000 pežų sumą.

Šia proga buvo įteikta Berisso "Nemuno" komandos žaidėjams jau iš seniau laimėtoji taurė.

• Feliksa Daukas prie Lujan upės Tigre salose nusipirko ūkį, į kurį savaitgaliais vyksta pasilsėti.

• Karolis Kazlauskas pastoviai tarnaujantis Argentinos policijoje, prieš kurį laiką grįžo iš Mendozos į Buenos Aires. Neseniai gavo naują paskyrimą vykti į Azul miestą.

"LAIKO" SPAUSTUVĖ

Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines, vokus, propagandos lapelius, vestuvinius pakvietimus, Pirmos Komunijos paveikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus ir atlieka kitus spaudos darbus.

KREIPTIS:

Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027